مقایسهٔ این نگاره‌ها ضمن نشان دادن سیر نقاشی چاپ سنگی، بیانگر این امر نیز هست که این نگاره‌ها در کل دنباله‌رو الگوهای اصلی مینیاتورهای نسخه‌های خطی هستند. نخستین چاپ شاهنامه در ۱۲۲۶ق/ ۱۸۱۱م توسط لامسدن^۲ در شهر کلکته با قطع وزیری و

۱. کارشناس ارشد تاریخ و مسئول احیاء میراث مکتوب در کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران

2. Mathew Lumsden

چاپ سربسی (۴+۴۰+۵۴۷+۱۳۱ ص) که فقط شامل جلد اول شاهنامه بود به زیور چاپ آراسته شد و هیچ‌گاه مجلدات دیگر آن به چاپ نرسید.

هجده سال بعد (۵-۱۲۴۴ق/ ۱۸۲۹م) متن دیگری از شاهنامه، اما این بار به طور کامل در چهار مجلد به زیور طبع آراسته شد که به قول مصحح آن "به سعی و اهتمام کمترین بندگان آن بی‌نشان و لامکان، کپتان ترتر مکان^۱ به نسخ متعدد قدیم و معتبر مقابله و تصحیح یافته ... این چاپ هم در کلکته "به قالب طبع درآمد" و از معتبرترین چاپ‌های شاهنامه بود که مورد استفاده محققان و شاهنامه‌شناسان قرار گرفت.

پس از چاپ ترتر مکان، چاپ نفیس و ارزنده‌ای از شاهنامه در پاریس به تصحیح و ترجمه ژول موهل^۲ فرانسوی در قطع سلطانی و آن‌هم در هفت مجلد به چاپ رسید. این چاپ یکی از زیباترین و نیز معتبرترین چاپ‌های شاهنامه است که به دستور پادشاه فرانسه لوئی فیلیپ طبع شد و مزیت دیگر آن ترجمه فرانسه هر صفحه است که با متن فارسی همراه بود و همین چاپ است که با حذف متن فرانسوی آن نخست به صورت قطع پالتویی و سپس در قطع‌های وزیری و رقیعی در ایران به چاپ رسید.

سه چاپ یاد شده جملگی در خارج از ایران صورت گرفته بود؛ ولی چاپ شاهنامه در ایران از ۷-۱۲۶۵ق/ ۵۰-۱۸۴۸م شروع می‌شود که در آن تاریخ متن شاهنامه در قطع رحلی و با چاپ سنگی در ۵۹۵ ورق یعنی ۱۱۹۰ صفحه صورت گرفت و مقارن همین چاپ در ایران چاپ دیگری از شاهنامه در بندر بمبئی به همت تنی چند از ایرانیان به حلیه طبع آراسته شد و پس از آن چاپ شاهنامه چه در ایران و چه در خارج از ایران رواج کامل یافت که از آن میان چاپ‌های اولیاء سمیع، وولرس^۳، فرصت شیرازی، امیربهداری، رضائی، سیف‌آزاد، بروخیم، دبیرسیاقی، برتلس، بایسنگری و...

محمدعلی شاه" امیربهداد بار دیگر مأمور پی‌گیری چاپ کتاب می‌شود و "در این کژت سه‌سالار... جناب جلالتماب اجل میرزا اسمعیل خان عمادالممالک تفرشی دیوان اعلی... و "صاحب‌دل فرزانه کاردان جناب میرزا محمود تاجر خونساری و..." را برای "تلفیق اوراق و مباشرت طبع" برگزید.

با در نظر گرفتن مرگ مظفرالدین شاه (۲۴ ذی‌قعدة ۱۳۲۴/۱۹۰۶م) و جلوس محمدعلی - میرزا بر اینکه سلطنت که در تهران بود، پس "ماه هفتم از سال دوم" سلطنت مصادف با جمادی‌الثانی ۱۳۲۶ ق است که امر چاپ کتاب بار دیگر پی‌گیری می‌شود و از این رو تاریخ ۱۳۲۶ ق در پایان شرح حال فردوسی خود تأییدی دیگر است.